



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月31日

上場会社名 高砂鐵工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5458 URL <http://www.takasago-t.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 勤二  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 梅澤 茂樹 TEL 03-5399-8111  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	5,917	12.3	442	14.9	441	11.7	288	△11.3
2022年3月期第2四半期	5,269	44.1	384	—	395	—	325	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 286百万円 (△13.9%) 2022年3月期第2四半期 332百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	96.10	—
2022年3月期第2四半期	108.32	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	8,890	4,079	45.9	1,358.69
2022年3月期	8,486	3,898	45.9	1,298.36

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 4,079百万円 2022年3月期 3,898百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有  
 配当予想の修正につきましては、2022年10月31日発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,420	14.7	630	△20.9	620	△23.2	450	△30.5	149.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有  
 連結業績予想の修正につきましては、2022年10月31日発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	3,008,000株	2022年3月期	3,008,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	5,781株	2022年3月期	5,741株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	3,002,253株	2022年3月期2Q	3,002,308株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、競争市場で自動車のEV化をはじめとする大きな変革が起こっているなか、中長期の需要動向が大きく変わることを踏まえ、2021～2023年度の中期計画において、当社の強みである「高品質・小ロット・短納期」の更なる進化を目指し、お客様の要望する商品・サービスの提供に努めてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、鉄鋼製品事業でのみがき帯鋼では、主要ユーザーである自動車部品向けにおいて、受注数量の回復が遅れるなか、拡販や徹底したコスト低減、原材料等の価格上昇分を着実に製品価格に反映する取り組みを継続し、収益改善に努めてまいりました。ステンレスにおいては、エンボス製品や加工品が総じて堅調で、子会社でのステンレス鋼材の卸販売も市況の先高観を受け好調に推移し、みがき帯鋼と同様に原料価格の上昇分を着実に製品価格へ転嫁いたしました。加えて、みがき帯鋼、ステンレスともに在庫評価差による収益改善要因もあり、黒字を確保することができました。

不動産事業においては、安定的に連結業績全体の利益面での下支えの役割を果たしております。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は5,917百万円（前年同期比12.3%増）となりました。利益につきましては、営業利益は442百万円（前年同期比14.9%増）、経常利益は441百万円（前年同期比11.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は288百万円（前年同期比11.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は8,890百万円となり、前連結会計年度末より403百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が144百万円、有形固定資産が29百万円減少しましたが、売上債権が121百万円、商品及び製品等棚卸資産が537百万円増加したことによるものです。

負債総額は、4,811百万円となり、前連結会計年度末より222百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等及び未払消費税等が132百万円減少しましたが、仕入債務が168百万円、契約負債が62百万円増加したことによるものです。

純資産は、4,079百万円となり前連結会計年度末より181百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想及び配当予想につきましては、2022年10月31日付け発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,784	1,639
受取手形	551	553
電子記録債権	353	325
売掛金	1,669	1,817
商品及び製品	1,057	1,364
仕掛品	390	487
原材料及び貯蔵品	760	893
その他	78	25
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	6,644	7,104
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	804	778
機械装置及び運搬具(純額)	497	478
土地	236	236
建設仮勘定	—	20
その他(純額)	40	34
有形固定資産合計	1,578	1,548
無形固定資産	24	23
投資その他の資産		
投資有価証券	16	16
繰延税金資産	136	111
その他	91	91
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	239	214
固定資産合計	1,842	1,785
資産合計	8,486	8,890

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,979	2,080
電子記録債務	886	954
未払法人税等	206	133
未払消費税等	64	5
契約負債	137	199
賞与引当金	55	87
その他	288	355
流動負債合計	3,619	3,816
固定負債		
役員退職慰労引当金	53	54
退職給付に係る負債	796	820
資産除去債務	31	31
その他	87	87
固定負債合計	969	994
負債合計	4,588	4,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,504	1,504
利益剰余金	2,385	2,569
自己株式	△6	△6
株主資本合計	3,882	4,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	2
退職給付に係る調整累計額	12	10
その他の包括利益累計額合計	15	12
純資産合計	3,898	4,079
負債純資産合計	8,486	8,890

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	5,269	5,917
売上原価	4,369	4,944
売上総利益	900	972
販売費及び一般管理費	515	530
営業利益	384	442
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
業務受託料	1	0
仕入割引	0	0
助成金収入	10	6
環境対策費戻入益	2	—
受取保険金	2	—
その他	1	0
営業外収益合計	17	8
営業外費用		
支払利息	3	1
手形売却損	1	2
売上割引	2	2
環境対策費	—	2
その他	0	—
営業外費用合計	7	9
経常利益	395	441
特別損失		
固定資産除却損	3	4
特別損失合計	3	4
税金等調整前四半期純利益	391	436
法人税、住民税及び事業税	85	122
法人税等調整額	△19	25
法人税等合計	66	148
四半期純利益	325	288
親会社株主に帰属する四半期純利益	325	288

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	325	288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	△0
退職給付に係る調整額	5	△2
その他の包括利益合計	7	△2
四半期包括利益	332	286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	332	286



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。